

Tværtimod, vi tage det op i vor Virksomhed deroppe og sige: Her kunne I se, at ude i Rigsdagen klage de over, at Understøttelserne ere for smaa. Da vi arbejde paa at faa dem forhøjede, kunne vi med saa meget større Kraft stræbe efter at naa det Maal, som vi for længe siden have sat os paa dette Omraade. Jeg takker dog ikke den ærede Ordfører for den Støtte, han saaledes yder os, thi jeg ved godt, at det ikke er Meningen at yde os denne Støtte, men kun at fortrædige Socialdemokratiet. Men jeg siger til den ærede Ordfører: Bliv bare ved med det, det er Vand paa vor Mølle, det støtter os i vor Virksomhed i Københavns Kommunalbestyrelse.

Det forekommer mig, at hvad jeg her har oplyst baade med Hensyn til Alderdomsunderstøttelseslovens Bestemmelse om, hvem det er, der i København bestemmer Alderdomsunderstøttelsens Størrelse, og med Hensyn til, hvad der nærmere er formuleret i Loven af 4. Marts 1857, burde den ærede Ordfører vide og ikke tage fejl af Borgerrepræsentationen og Magistraten og Kommunalbestyrelsen, som jeg har hørt, det er sket flere Gange, og som det ogsaa er sket denne Gang, og jeg haaber, at den ærede Ordfører fremtidig vil have en fastere Grund under Fødderne, naar han skal til at angribe Københavns Kommunalbestyrelse, end han hidtil har haft.

Maa jeg, inden jeg slutter, gøre nogle korte Bemærkninger i Anledning af de Udtalelser, som det ærede Medlem for Københavns Amts 2den Valgkreds fremkom med angaaende Gennemskæringenovre ved Ringkøbing Fjord. Jeg slutter mig ganske til disse Udtalelser. Jeg var i Fjor som Medlem af Finansudvalget med ovre at se paa Forholdene, og jeg kom til den Overbevisning, at Befolkningen nede ved Nymindegab havde Ret i den Betragtning, at Gennemskæringerne deroppe ikke alene ville fortrædige Landbrugerne omkring den Egn af Fjorden, men ogsaa ville være til stor Skade for Fiskerne nede ved Nymindegab. Dertil vil jeg kun føje, at det Ændringsforslag, som udenfor Udvalgets Liste er stillet af en Del Medlemmer af dette høje Ting om Tilvebringelsen af en Baadehavn ved Nymindegab, har min Tilslutning, og jeg vil anbefale mine Partifæller saavel som de øvrige Medlemmer af dette høje Ting at give dette Forslag deres Stemme.

Ordføreren (P. T. Nielsen): Overfor det ærede Medlems lange Tale skal jeg gøre nogle korte Bemærkninger. Jeg skal

oplyse, at af den Skrivelse, som Ministeren har sendt Udvalget, og som er dateret 13. December 1907, fremgaar det, at Andragenderen er over 71 Aar gammel og ude af Stand til selv at erhverve det nødvendige til Livets Ophold. Endvidere, at hendes afdøde Søn, der var ugift, boede hos hende og forsørgede hende, og at hendes eneste Indtægt bestod i en Alderdomsunderstøttelse af 10 Kr. om Maaned. Jeg kan endvidere oplyse det ærede Medlem, som bebrejdede mig, at jeg ikke havde søgt yderligere Oplysninger i denne Sag, om, at denne Skrivelse og dette Forslag havde vi allerede til Finanslovens anden Behandling til Drøftelse i Finansudvalget. Jeg fremsatte en Kritik over dette Forhold, og det ærede Medlem for Københavns Amts 2den Valgkreds (K. M. Klausen) bad da om, at denne Sag maatte vente til tredie Behandling, da han agtede at undersøge Forholdet. Vi spurgte ham saa, da vi kom til tredie Behandling, om han havde undersøgt det. Han svarede Nej, og saa tiltraadte vi selvfølgelig Ministerens Ændringsforslag.

Før øvrigt vil jeg spørge det ærede Medlem, hvad det er for en Lovparagraf, som forhindrer, at der kan gives en gammel Enke paa 71 Aar en forøget Alderdomsunderstøttelse. Det viser sig, efter hvad det ærede Medlem nu har oplyst, at man senere har forhøjet hendes Alderdomsunderstøttelse fra 10 Kr. til 16 Kr. maanedlig, og det ærede Medlem oplyste selv, at Københavns Borgerrepræsentation kan bevilge flere Penge, og de kunne behandle alle Sager, om de ville. Det ærede Medlem glemte rent at regne med de allierede, som Socialdemokraterne have i Borgerrepræsentationen, og hvorved de danne Flertallet, saa de ærede Medlemmer kunne meget godt faa disse Understøttelser noget højere, naar de virkelig ville.

Det ærede Medlem skal ikke i dette Spørgsmaal skyde Ansvaret fra sig, thi det ærede Medlem og hans allierede have Ansvaret for, hvorledes Alderdomsunderstøttelsesloven bliver administreret her i København. De ærede Medlemmer pleje at ville tilegne sig Æren for de Goder og de Fremskridt, der finde Sted her i København, og at sige, at det er paa Grund af deres Arbejde, at de finde Sted, men naar de ville have Æren for Fremskridtene, maa de ogsaa tage Ansvaret for, hvad mindre godt der sker.

P. Knudsen: Der er selvfølgelig ikke nogen Lov, der forbyder at forhøje Alder-